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Mazkur to‘plamga kiritilgan ilmiy ishlar va g‘oyalar mazmuni, undagi statistik ma’lumotlar, 

sanalarning aniqligiga hamda tanqidiy fikr-mulohazalarga mualliflarning shaxsan o‘zlari 

mas’uldirlar.   
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Xamroyev Xalim Rozikovich 
 Buxoro davlat universiteti  professori, i.f.n.  

EKOLOGIK MUAMMOLAR VA TURIZMNI RIVOJLANTIRISH 
 

“Ekologiya” so‘zi yunoncha bo‘lib “oikos” - uy, yashash joyi, “logos” - fan degan ma’noni beradi. 

“Ekologiya” atamasini fanga XIX asrda nemis olimi E. Gekkel olib kirgan.  Ekologiya - tabiiy muhitning 

tirik ogranizmlarga ta’siri va ular o‘rtasidagi munosabatlardir.  

Hozirgi vaqtda inson faoliyati ta’sirida biosferaning o‘zgarishi juda tezlik bilan boryapti. Inson Yer 

kurasining qiyofasini o‘zgartirishda katta geologik kuch sifatida vujudga kelganini V.I.Vernadskiy 

tomonidan ta’kidlab o‘tilgan edi.  

Insonning tabiiy jarayonlardan noto‘g‘ri foydalanishi natijasida XX asrning o‘rtalarida ekologik 

muammolar juda avj olib ketdi. Ekologik muammo deganda, insonning tabiatga ko‘rsatayotgan ta’siri bilan 

bog‘liq holda tabiatning insonga aks ta’siri, ya’ni uning iqtisodiyotida, hayotda xo‘jalik ahamiyatiga molik 

bo‘lgan jarayonlar, tabiiy hodisalar bilan bog‘liq bo‘lgan har qanday hodisa tushuniladi. Iqlim o‘zgarishi, 

hayvonlarning yalpi ko‘chib ketishi kabi muammolar tabiatdagi muvozanatning buzilishi oqibatida turli 

miqyosdagi ekologik muammolar shakllanmoqda.  

Ekologik muammo - bu atrof-muhitning buzilishiga olib keladigan muammo. Bu kabi 

muammolarni ikkiga ajratish mumkin: inson va tabiatning o‘zaro ta’siri bilan bog‘liq yoki  insonning atrof-

muhitga ta’siri bilan bog‘liq. 

Oʻtgan asrga nisbatan insoniyat yashash tarzi shunchalik darajada oʻzgardiki, 

insoniyat sivilizatsiyasida hali mutlaqo kuzatilmagan global isish, dengiz va yer ekotizimlarining misli 

koʻrilmagan darajada kamayib borishi-yu, yer yuzining turli mintaqalarida qurgʻoqchilik, suv toshqinlari 

kabi bir qator salbiy holatlar ham yuz berayotganligi barchamizga birdek ayondir. Bir soʻz bilan aytganda 

insonning tabiatga aralashuvi aqlga sigʻmaydigan darajaga yetishga ulgurdi.  

Insoniyatning kelajagi ekologik muammo bilan bevosita bog‘liq. Jamiyat tarixida, qancha dramatik 

bo‘lishiga qaramay, insoniyat oldida hech qachon bunday keng ko‘lamli, ko‘p qirrali va hal qilish qiyin 

bo‘lgan vazifa ko‘ndalang bo‘lmagan.  

Ekologik voqelik davlatning siyosiy, iqtisodiy, demografik, ijtimoiy- gumanitar va ma’naviy-axloqiy 

rivojlanishining barcha jabhalariga ta’siri shu qadar yaqqol va keng ko‘lamliki, unga e’tibor bermaslik 

uzoqni o‘ylamaslik va mas’uliyatsizlikdir. 

Bir qarashda atrof-muhit muammolari oddiy va bir ma’noli ko‘rinadi. Ushbu murakkab masala 

bilan mutlaqo tanish bo‘lmagan odamlar tabiatni muhofaza qilish, tabiatni oqilona boshqarish va ekologik 

ongni shakllantirish usullari haqida o‘z fikrlarini bildiradilar. Adabiyotlarda (hatto ilmiy) yoki mansabdor 

shaxslarning nutqlarida "yomon ekologiya", "atrof-muhitni muhofaza qilish", "ekologiya uchun kurash", 

"atrof-muhitning keskinlashuvi" iboralari qo‘llaniladi. Bu esa ishtirokchilarning ekologik madaniyati 

pastligidan dalolat beradi. Atrof-muhit muammolari bo‘yicha jamoatchilik fikri doimo "ekologik 

infantilizm" yoki aksincha, " ekoisteriya" tartibida bo‘ladi. 

Sayyoramiz hamjamiyati ekologik jarayonlarning ahamiyati va mohiyatini doimo kech anglab 

yetadi, ekologik madaniyatning past darajasi ham davlat idoralari vakillariga, ham keng jamoatchilikka 

xosdir. 

Zamonaviy odam o‘zini tabiat bilan bog‘lash qobiliyatini yo‘qotdi, tabiat insoniyat tomonidan 

yaratilgan ijtimoiy institutlar, iqtisodiyotning, davlatning va hokazolarning "qo‘shimcha" mahsulotiga 

aylandi. Shuni inobatga olgan holda, tabiiy va ijtimoiy, axloqiy va ratsionallik, ilmiy xarakter va "sofizm" 

o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik muammolari nihoyatda dolzarb bo‘lib qoladi.  

Nafaqat zamonaviy faylasuflar (M.Xaydegger, L.Memford, S.Krimskiy, M.Mamardashvili, 

E.Fromm, I.Frolov va boshqalar), zamonaviy Yevropa mentalitetlari tomonidan (A. Eynshteyn, M. Born, 

N. Wiener, V. Heisenberg, P. Kapitsa, M. Semenov va boshqalar), balki tabiatshunos olimlar tomonidan 

ham ekologik muammolar koʻrib chiqilgan, ularning asarlari ekologik turizm fanining shakllanishida hissa 

qoʻshgan.  

Odatda oddiy inson tabiiy muhitni bo‘lak-bo‘lak holda idrok etadi, uni bir butun sifatida ko‘rishga 

moyil emas, o‘zini tabiatdan alohida mavjud bo‘lgandek tutadi. Shu sababli, murakkab obyektiv (ijtimoiy 

va tabiiy) voqeliklarni anglash eng ustuvor vazifa bo‘lib, ularsiz sivilizatsiya rivojlanishi juda muammoli 

ko‘rinadi. Buni Rio-de-Janeyro (1992) va Yoxannesburg (2002) da bo‘lib o‘tgan BMTning atrof-muhit va 

rivojlanish bo‘yicha ikki xalqaro konferensiyalari materiallari ishonchli tasdiqlaydi. 

Insoniyat o‘z evolyutsiyasi yo‘llarini qayta ko‘rib chiqishi va sivilizatsiyaning real istiqbollarini 

obyektiv baholashi zarurdir. Texnika taraqqiyoti insonning tabiiy va intellektual muhitini, dunyoqarashini 

tubdan o‘zgartirdi. 
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O‘tgan asrlar odamining an’anaviy  - "piyodaning ko‘rinishi" o‘rnini avtomobil yoki samolyot 

o‘ynasidan "ko‘rinish" egalladi. Hozirgi dinamik dunyoda insonning ko‘rgan narsasini tushunishga vaqti 

yo‘q. 

Ekologik ta’lim va tarbiya tizimi zamonaviy odamlarda ekologik ongni shakllantirishning faol 

vositasidir, shuning uchun umumiy ta’lim jarayoniga ekologik tarkibiy qismlarni organik ravishda jalb 

qilish va uning didaktik yukini sezilarli darajada oshirish muammosi paydo bo‘ldi. 

Zamonaviy ekologik ta’lim tizimi klassik ratsionalizm vositalariga tayanishda davom etmoqda, 

uning ideali inson taqdiriga bog‘liq bo‘lmagan obyektiv mutlaq haqiqatdir. Agar ekologik ta’lim obyekti 

sayyoradagi energiyaning biogeokimyoviy energiyaga aylanishlariga, ekotizimlarning turlariga va 

tabiatdan oqilona foydalanish tamoyillariga yo‘naltirilgan bo‘lsa, maqsadga erishilgan deb hisoblanardi. 

Biroq, bu umuman shunday emas. Ekologik ta’limning strategik vazifalari tabiatdan foydalanishning 

fundamental asoslaridan biri sifatida umumiy ekologiya nazariyasi va amaliyotini o‘zlashtirishdan 

tashqariga chiqadi. Turli xil ekologik empirizm haqidagi bilimlar yagona konseptual tizimga organik 

ravishda birlashtirilishi kerak. Ushbu muolaja juda muhim va ayni paytda murakkabdir.  

Hatto A.Eynshteyn ham odamlar ko‘p narsani bilishini va kam tushunishlarini ta’kidlagan edi. 

Tushunish ichki e’tiqod, sezgi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, dunyoga oqilona, muvozanatli munosabatda 

bo‘lish sharti oldida muhimdir. Vaziyatni tushunish va bilish chuqur ijtimoiy-madaniy va axloqiy 

kontekstga xosdir. 
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